
  

 

 

Rua Benjamim Constant, 2082 – centro/norte – CEP: 64000-280 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3223-9392 / 9442-2189  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

CONCURSO – EDITAL 001/2017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO GURGUEIA - PI 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
 

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO 
 

RECORRENTE: 101.140 e Outros 

QUESTÃO 13 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

Pelo Princípio Fundamental da Contagem temos 

(1 + 2) x (2 + 3 + 2) x (4 + 3) = 3 x 7 x 7 = 147 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 101.132 e Outros 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 101.132 e Outros 

QUESTÃO 36 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

CARGO: MOTORISTA 
 

RECORRENTE: 101.608 e Outros 

QUESTÃO 28 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

De acordo com o artigo 61, da lei 9.503/1997, a velocidade máxima permitida para a via será indicada por 

meio de sinalização, obedecidas suas características técnicas e as condições de trânsito, onde não existir 

sinalização regulamentadora, a velocidade máxima será de, nas rodovias de pista simples, 100 km/h 

(cem quilômetros por hora) para automóveis, camionetas e motocicletas; 90 km/h (noventa quilômetros 

por hora) para os demais veículos;            

Fonte: BRASIL. Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997. Institui o Código de Trânsito Brasileiro. 

Brasília, DF, 1997. 

Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9503.htm>. Acessado em 07 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
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RECORRENTE: 101.608 e Outros 

QUESTÃO 29 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 
 

RECORRENTE: 100.037 e Outros 

QUESTÃO 39 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O enunciado da questão é claro, direto e objetivo: “Todas as alternativas abaixo apresentam doenças 

reemergentes, EXCETO:” 

"Doença emergente" é o surgimento ou a identificação de um novo problema de saúde ou um novo agente 

infeccioso como, por exemplo, a febre hemorrágica pelo vírus Ebola, a AIDS, a hepatite C, a encefalite 

espongiforme (doença da vaca louca) ou microorganismos que só atingiam animais e que agora afetam 

também seres humanos como o vírus da Febre do Nilo Ocidental, o hantavírus e o vírus da influenza 

aviária (A/H5N1). No caso da Influenza H5N1, desde os primeiros registros de infecção humana por este 

vírus de aves, em 1997, a comunidade internacional está em alerta para o risco potencial de uma nova 

Pandemia de Gripe em populações humanas (BRASIL, 2006 e 2008). 

Já as "doenças reemergentes" indicam mudança no comportamento epidemiológico de doenças já 

conhecidas, que haviam sido controladas, mas que voltaram a representar ameaça à saúde humana. Inclui-

se aí a introdução de agentes já conhecidos em novas populações de hospedeiros suscetíveis. Na história 

recente do Brasil, por exemplo, registra-se o retorno da dengue e do cólera e a expansão da leishmaniose 

visceral (BOULOS, 2001; BRASIL, 2008). 

Fonte: Boletim da Saúde. Escola de Saúde Pública. Rio Grande do Sul. 

Disponível em: < http://www.boletimdasaude.rs.gov.br/conteudo/1441/doen%C3%A7as-emergentes-e-

reemergentes-no-contexto-da-sa%C3%BAde-p%C3%BAblica->. Acessado em 11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

CARGO: ASSESSOR DE CONTROLE INTERNO 
 

RECORRENTE: 100.043 e Outros 

QUESTÃO 01 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A questão versa sobre compreensão e interpretação de texto, conteúdo constante no anexo II, do Edital 

001-2017 da Prefeitura Municipal de Alvorada do Gurgueia-PI. No caso o texto da prova era: Para 

vestir-me como uma rainha, uma crônica de Marina Colasanti. Logo no começo do texto a autora trata 

sobre a Segunda Guerra Mundial, “aquela que, como italiana, perdi”, diz a crônica. Dessa forma fica 

claro, nesse e em outros momentos que as pessoas não comemoraram porque, a Itália havia perdido a 

guerra. 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial.  
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RECORRENTE: 100.043 e Outros 

QUESTÃO 03 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

A única alternativa que responde a questão é a letra “B”. Na alternativa D, palestrante e bastante  não 

agem como adjetivos. 

 

Portanto a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.043 e Outros 

QUESTÃO 34 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

As três primeiras alternativas da questão aplicada na prova expressam a participação do setor público no 

consumo de recursos para manutenção e funcionamento dos serviços públicos. (INCORRETO) 

A última alternativa, TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL, são as dotações para INVESTIMENTOS ou 

inversões financeiras de outras pessoas de direito público ou privado. Investimento seria toda despesa de 

capital que geraria serviços e, em consequência, acréscimos ao PIB. A inversão financeira, por sua vez, 

seria a despesa de capital que, ao contrário de Investimentos, não geraria serviços e incremento ao PIB.  

Concluindo, despesas de capital, compreendidas as transferências de capital, as inversões financeiras e os 

investimentos são as dotações utilizadas para classificar o planejamento e a execução de obras, aquisição 

de imóveis, aquisição de títulos representativos do capital de empresas ou entidades de qualquer espécie, 

entre outras despesas de capital que constituem o grupo de despesas da Administração Pública com 

intenção de adquirir ou construir bens de capital que contribuirão para a produção ou geração de novos 

bens ou serviços e integrarão o patrimônio público, o qual abrange ruas, rodovias, praças etc. 

A questão busca o conhecimento do candidato quanto a classificação de orçamentos no que tange a correta 

aplicação de dotações de receitas e de despesas orçamentárias. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 
 

RECORRENTE: 100.778 e Outros 

QUESTÃO 09 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Os pronomes demonstrativos têm por função básica apontar a localização dos seres no espaço físico, mas 

também são empregados para indicar o posicionamento de informações no contesto linguístico e no 

tempo. 

A frase da alternativa “A” contém erro quanto ao uso do demonstrativo “isso”, pois no contexto há 

referência a algo que já foi dito. Portanto, deveria ser: “Você está curado!” Foi ISSO que o médico disse 

ao entregar o resultado do exame. 

Portanto, por não haver motivo plausível para a anulação da questão, o gabarito permanece inalterado. 



  

 

 

Rua Benjamim Constant, 2082 – centro/norte – CEP: 64000-280 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3223-9392 / 9442-2189  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

Fontes: Curso Prático de Gramática. 6ª ed. 2011. Ernani Terra, p. 130. 

CAMPEDELLI, Samira Yousseff. Gramática do texto, texto da gramática. 1ª ed. 1999. p. 159. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 

 

RECORRENTE: 100.778 e Outros 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 100.778 e Outros 

QUESTÃO 25 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Segundo autores e estudiosos dos instrumentais utilizados pelo Assistente Social o estudo social é 

utilizado para subsidiar, laudos, pareceres sociais dentre outros. O estudo social é utilizado por outras 

áreas de conhecimento, portanto não é exclusivo do profissional diferente dos laudos e pareceres sociais. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.778 e Outros 

QUESTÃO 26 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

A questão 26 foi transcrita do artigo 5º, da Lei 8.662, de 07 de junho de 1993, que dispõe sobre a profissão 

de Assistente Social e dá outras providências. Nessa questão não é citado o estudo social. 

Apesar do candidato citar a questão anterior, no caso a 25, uma questão independe da outra. As duas são 

simples possuem o objetivo de verificar o conhecimento sobre o termo “estudo social” e da legislação. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

CARGO: NUTRICIONISTA 
 

RECORRENTE: 101.361 e Outros 

QUESTÃO 13 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

Pelo Princípio Fundamental da Contagem temos 

(1 + 2) x (2 + 3 + 2) x (4 + 3) = 3 x 7 x 7 = 147 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 101.361 e Outros 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 101.361 e Outros 

QUESTÃO 26 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

RECORRENTE: 101.361 e Outros 

QUESTÃO 29 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A bibliografia utilizada como referência, foi a RDC nº 63, de 6 de julho de 2000, que consta como 

bibliografia sugerida do concurso em questão.  

De acordo com essa RDC, Compete ao nutricionista:  

Elaborar a prescrição dietética com base nas diretrizes estabelecidas na prescrição médica. (A) 

Selecionar, adquirir, armazenar e distribuir, criteriosamente, os insumos necessários ao preparo da NE, 

bem como a NE industrializada. (C) 

Supervisionar e promover auto-inspeção nas rotinas operacionais da preparação da NE. (D) 

Dessa forma, a alternativa “B”, receber a Nutrição Enteral e assegurar a sua conservação até a completa 

administração é a única que não apresenta uma atribuição do nutricionista na Terapia de Nutrição Enteral, 

sendo a alternativa a ser assinalada como resposta. 

Fonte: Resolução da Diretoria Colegiada - RCD N° 63, de 6 de julho de 2000. 

Disponível em: <http://crn3.org.br/Areas/Admin/Content/upload/file-071120157932.pdf>. Acessado em 

11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

CARGO: ODONTÓLOGO 
RECORRENTE: 100.898 

QUESTÃO 11 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Resolução: 

 

P Q PvQ T PvQ       T 

V V V V V 

F V V F F 

V F V V V 

F F F F V 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 100.750 e Outros 

QUESTÃO 13 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

Pelo Princípio Fundamental da Contagem temos 

(1 + 2) x (2 + 3 + 2) x (4 + 3) = 3 x 7 x 7 = 147 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.750 e Outros 

QUESTÃO 16 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O candidato confunde linguagem corrente e formas de expressão cotidiana com a expressão lógica formal. 

Resposta correta: 

As negativas lógicas seriam... 

a) Pedro ama todo mundo. Ą Pedro não ama alguém. 

b) Pedro come de tudo Ą Pedro não come algo. 

c) Pedro maltrata todo mundo. Ą Pedro não maltrata alguém. 

d) Pedro não escuta qualquer pessoa. Ą Pedro escuta alguém. 

Só a primeira coincide. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

RECORRENTE: 100.898 e Outros 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 100.898 e Outros 

QUESTÃO 22 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

O Dr. Milton F. D. A. Silva em seu mestrado realizou uma revisão de literatura na qual cita: 

APLICAÇÕES TÓPICAS DE FLÚOR GEL: Pontos Importantes 

A questão das aplicações tópicas de flúor gel, em programas de saúde pública e em clínicas privadas, 

geralmente suscita algumas questões, a saber: (1) necessidade de profilaxia prévia, (2) tempo de aplicação, 

(3) toxicidade, e (4) lavagem ou ingestão de alimentos após a aplicação.  
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Todos os trabalhos laboratoriais mostram a mesma magnitude de absorção de flúor pelo esmalte, 

realizando-se ou não uma profilaxia prévia. Adicionalmente, embora com problemas de delineamento e 

execução, trabalhos clínicos experimentais, realizados no Brasil (Bijela et al., 1988) e em outras partes do 

mundo (Houpt et al.,1983), indicam resultados semelhantes, realizando-se ou não profilaxia profissional 

ou escovação prévia. Recentemente, um trabalho extremamente bem planejado e executado foi publicado 

por um grupo canadense (Oliver et el., 1992), demonstrando que o gel aplicado sem profilaxia em crianças 

de 6 anos que apresentavam de 3 a 14 cavidades, reduziu a cárie dentária em 34%, ou seja, evitou 1 

cavidade em cada 3 num período de 2 anos. As crianças com mais de 14 cavidades não receberam nenhum 

benefício. Não é possível, porém, responder se a profilaxia aumenta a efetividade da aplicação tópica. 

Sabe-se, contudo, que os resultados máximos, em torno de 40%, são esperados com este tipo de 

tratamento, dando-nos a chance de especular que a melhoria talvez seja marginal. Um outro ponto é que 

a profilaxia tem indicações clínicas precisas para remoção de acúmulo de placa e cálculo e, por remover 

a camada superficial do esmalte, que é rica em flúor, deve ser utilizada dentro destas especificações.  

Quanto ao tempo de aplicação, 4min. vs 1min., a maioria dos resultados laboratoriais não indica diferenças 

significativas quanto à absorção de flúor pelo esmalte. Falta, no entanto, um experimento clínico de longa 

duração que confirme ou não a efetividade clínica do gel a 1 minuto.  

O perigo da ingestão acidental com intoxicação aguda sempre existe, e pode ser minimizado ou evitado 

pela colocação  de quantidades nunca superiores a 2,5 ml/moldeira, utilização de sugador e remoção de 

excessos. Em crianças com menos de 4 anos, podemos utilizar um verniz fluoretado, tipo Duraphat. 

Devemos lembrar que a toxicidade do flúor começa a se manifestar com doses maiores de 5mgF-

/Kg de peso (1ml de gel fluoretado contém 12.3mg de F-).  

Quanto à aplicação, devemos tomar especial cuidado com os seguintes pontos : (1) secar os dentes por 1 

min. antes da aplicação tópica, sob pena de redução da retenção de flúor no esmalte; (2) não permitir que 

a criança lave a boca ou coma imediatamente após a aplicação tópica - estudos in vivo demonstraram que 

a absorção de flúor por lesões artificiais foi reduzida em 50%; (3) a moldeira deve ser adaptada aos dentes 

para que todas as superfícies entrem em contacto com o gel; (4) a utilização de rolos de algodão aumenta 

a possibilidade de ingestão acidental do gel.  

As recomendações acima podem nos fazer extrair os melhores resultados das aplicações tópicas de flúor 

gel. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

RECORRENTE: 100.898 e Outros 

QUESTÃO 23 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

RECORRENTE: 100.572 e Outros 

QUESTÃO 36 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

De acordo com os autores: Dr. Jesus Djalma Pécora (Professor Titular de Endodontia da FORP-USP) e 

Dr. Ricardo Gariba Silva (Professor Associado de Endodontia da FORP-USP) 

O abscesso apical agudo deriva de uma infecção na cavidade pulpar e o abscesso 

periodontal, desenvolve-se via bolsa periodontal. 
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Nos casos de abscesso periodontal e abscesso gengival o dente pode apresentar-se com vitalidade 

pulpar. 

Tratamento: 

Como em todo abscesso, o tratamento do Abscesso Apical Agudo, consiste em se estabelecer uma 

drenagem oportuna e eliminar a causa. 

Se o paciente apresentar febre ou pertubações tóxicas, deve-se administrar antibióticos apropriados para 

atingir um nível sangüineo alto e rápido. Caso o paciente não seja alérgico, indica-se penicilina. Caso 

contrário, eritromicina. 

A drenagem deve ser procurada para que se possa resolver o processo mais rapidamente possível. 

Esta drenagem pode ser feita via canal, via ligamento periodontal, trepanação apical e incisão. 

Na fase inicial do abscesso, o acesso à cavidade pulpar e ou trepanação periapical para permitir a saída do 

exsudato será suficiente para aliviar a dor do paciente, na maioria dos casos. 

Procedimentos: 

1 - Cirurgia de acesso à câmara pulpar para a drenagem do pus. 

2 - Deixar o pus drenar livremente por alguns minutos. 

3 - Isolar o dente (colocar o grampo em outro dente) 

4 - Irrigar abundantemente o canal radicu-lar com uma solução halogenada. 

5 - Certificar-se que o canal radicular e o forame apical estão livres de detritos. 

6 - Realizar, quando não mais houver exsudato, o curtativo de espera. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
 

RECORRENTE: 100.893 e Outros 

QUESTÃO 01 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “D” 

 

QUESTÃO 02 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

QUESTÃO 03 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 
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QUESTÃO 05 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 100.893 e Outros 

QUESTÃO 30 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Tempo cirúrgico: 

Abrange, de modo geral, a sequência dos quatro procedimentos realizados pelo cirurgião durante o ato 

operatório. 

Inicia-se pela diérese, que significa dividir, separar ou cortar os tecidos através do bisturi, bisturi elétrico, 

tesoura, serra ou laser; em seguida, se faz a hemostasia, através de compressão direta com os dedos, uso 

de pinças, bisturi elétrico (termocautério) ou sutura para prevenir, deter ou impedir o sangramento. Ao 

se atingir a área comprometida, faz-se a exérese, que é a cirurgia propriamente dita. A etapa final é a 

síntese cirúrgica, com a aproximação das bordas da ferida operatória através de sutura, adesivos e/ou 

ataduras. 

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. 

Departamento de Gestão da Educação na. Saúde. Projeto de Profissionalização dos Trabalhadores da 

Área de Enfermagem. Profissionalização de auxiliares de enfermagem: cadernos do aluno: fundamentos 

de enfermagem / Ministério da Saúde, Secretaria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 

Departamento de Gestão da Educação na Saúde, Projeto de Profissionalização dos Trabalhadores da 

Área de Enfermagem. Caderno 5 - Brasília: Ministério da Saúde; Rio de Janeiro: Fiocruz, 2003, p. 42-

43. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

RECORRENTE: 100.348 e Outros 

QUESTÃO 36 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Na alternativa “C” o termo “inclusive” foi substituído por “exclusive”, para que a alternativa pudesse ser 

assinalada como resposta para a questão. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

CARGO: PSICÓLOGO 
 

RECORRENTE: 100.920 e Outros 

QUESTÃO 30 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Amnésia Total é distúrbio quantitativo de memória e não qualitativo. 

Como no exemplo a seguir: “Os tipos de memórias foram classificados como amnésia total – aqueles 

pacientes que não têm nenhuma recordação do período de internação; memórias de fatos reais – 
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aquelas recordações relacionadas a fatos reais referentes ao tratamento, ambiente, aspectos emocionais e 

memórias de ilusão, relacionadas a eventos ilusórios, como pesadelos, sonhos e alucinações”. (COSTA e 

MARCON, 2009) 

Fonte: Elaboração e avaliação de um instrumento para identificar memórias referentes à Unidade de 

Terapia Intensiva 

Disponível em: < http://www.scielo.br/pdf/jbpsiq/v58n4/a02v58n4>. Acessado em 11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

CARGO: PROFESSOR DO 1° AO 5° ANO – SÉRIES INICIAIS 
 

RECORRENTE: 102.130 e Outros 

QUESTÃO 04 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A única alternativa onde todas as palavras estão grafadas corretamente é a letra “C”. 

Na alternativa “A” – Conseção (escrita errada) 

Na alternativa “B” -  Paralização (errada) 

Na alternativa “D” – Quizessem (errada) 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.154 e Outros 

QUESTÃO 10 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Entrando agora na operação cognitiva da acomodação, iniciamos com definição dada por PIAGET (p. 18, 

1996): “Chamaremos acomodação (por analogia com os "acomodatos" biológicos) toda modificação dos 

esquemas de assimilação sob a influência de situações exteriores (meio) ao quais se aplicam”. 

Fonte: A construção do conhecimento Segundo Piaget 

Disponível em: <http://www.cerebromente.org.br/n08/mente/construtivismo/construtivismo.htm>. 

Acessado em 07 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 101.195 e Outros 

QUESTÃO 17 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

Pelo Princípio Fundamental da Contagem temos 

(1 + 2) x (2 + 3 + 2) x (4 + 3) = 3 x 7 x 7 = 147 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

RECORRENTE: 102.151 e Outros 

QUESTÃO 20 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 100.768 e Outros 

QUESTÃO 23 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A questão versa sobre: Educação Inclusiva (tema que está inserido na Educação Infantil).  Tópico presente 

no Conteúdo Programático do Edital 001-2017 do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Alvorada 

do Gurgueia-PI. 

 

RECORRENTE: 100.553 e Outros 

QUESTÃO 26 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A incorporação de computadores no ensino não deve ser apenas a informatização dos processos de ensino 

já existentes, pois não se trata de aula com “efeitos especiais”. 

Fonte: BRASIL. Secretaria de Educação Fundamental. Parâmetros curriculares nacionais: terceiro e 

quarto ciclos do ensino fundamental: introdução aos parâmetros curriculares nacionais / Secretaria 

de Educação Fundamental. – Brasília: MEC/SEF, 1998. p. 147.. 

Disponível em: <http://portal.mec.gov.br/seb/arquivos/pdf/introducao.pdf>. Acessado em 11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

RECORRENTE: 100.553 e Outros 

QUESTÃO 28 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A reiteração de faltas injustificadas e de evasão escolar, esgotados os recursos escolares, deve ser 

comunicada pelos dirigentes de estabelecimentos de ensino fundamental ao Conselho Tutelar; uma falta 

injustificada não é motivo para o acionamento deste colegiado. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 101.628 e Outros 

QUESTÃO 36 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

RECORRENTE: 12.969 e Outros 

QUESTÃO 37 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Estes são os pilares básicos do pensamento de Vygotsky: 

Ý As funções psicológicas têm um suporte biológico, pois são produtos da atividade cerebral. 

Ý O funcionamento psicológico tem como base as relações sociais, dentro de um contexto histórico. 

Ý A cultura é parte essencial do processo de construção da natureza humana. 

Ý A relação homem-mundo é uma relação mediada por sistemas simbólicos. Entre o homem e o mundo 

existem elementos mediadores – ferramentas auxliares da atividade humana. 

Na frase: “As funções psicológicas (não) têm um suporte biológico, pois são produtos da atividade 

cerebral”, foi inserida a palavra não para que a mesma pudesse ser assinalada como resposta da questão. 

Fonte: CEDERJ – Fundação CECIERJ – Educação Pública 

Disponível em: <http://educacaopublica.cederj.edu.br/revista/artigos/breve-estudo-sobre-lev-vygotsky-

e-o-sociointeracionismo>. Acessado em 11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 102.151 e Outros 

QUESTÃO 38 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

De acordo com o artigo 75, da lei 8.069/1990: 

Toda criança ou adolescente terá acesso às diversões e espetáculos públicos classificados como adequados 

à sua faixa etária. 

Parágrafo único. As crianças menores de dez anos somente poderão ingressar e permanecer nos locais de 

apresentação ou exibição quando acompanhadas dos pais ou responsável. 

A interpretação do enunciado faz parte da resolução da questão, se até 10 anos a criança deverá estar 

acompanhada dos pais ou responsáveis, a partir desta idade poderão ingressar e permanecer nos locais de 

apresentação ou exibição desacompanhadas dos mesmos. 

Fonte: BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente 

e dá outras providências. Brasília, DF, 1990. 

Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8069.htm>. Acessado em 07 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS/ VIGIA/GARI 

(VARREDOR, CAPINADOR E COLETOR/AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (MERENDEIRA E ZELADORA) 
 

RECORRENTE: 101.463 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

RECORRENTE: 101.069 e Outros 

QUESTÃO 21 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

24 pessoas a cada 12 minutos = 120 pessoas por hora 

120 pessoas por hora x 3 = 360 pessoas. 

O enunciado da questão é claro, direto e objetivo: “A roda gigante tem a capacidade de proporcionar 

diversão para quantas em sua lotação completa no espaço de 3 horas?” 

E não com 3/4 de sua capacidade total. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 101.069 e Outros 

QUESTÃO 22 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

A questão versa sobre: operações (soma, subtração, multiplicação e divisão) com números naturais e com 

números fracionários e/ou resolução de problemas. Tópicos presentes no Conteúdo Programático do 

Edital de Abertura do Concurso Público. 

 

RECORRENTE: 101.069 e Outros 

QUESTÃO 24 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A questão trata sobre resolução de problemas constante no Edital 001-2017 do Concurso Público de 

Alvorada de Gurgueia-PI. 
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RECORRENTE: 101.069 e Outros 

QUESTÃO 25 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

A questão versa sobre: resolução de problemas envolvendo medidas de tempo e/ou resolução de 

problemas. Tópicos presentes no Conteúdo Programático do Edital de Abertura do Concurso Público. 

CARGO: PROFESSOR DO 6° AO 9° ANO – ESPANHOL 
 

RECORRENTE: 100.067 e Outros 

QUESTÃO 06 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

De acordo com o artigo 53, da lei 8.069/1990: 

A criança e o adolescente têm direito à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, 

preparo para o exercício da cidadania e qualificação para o trabalho, assegurando-se-lhes: 

I – igualdade de condições para o acesso e permanência na escola; (D) 

II – direito de ser respeitado por seus educadores; 

III – direito de contestar critérios avaliativos, podendo recorrer às instâncias escolares superiores; (B) 

IV – direito de organização e participação em entidades estudantis; (C) 

V – acesso à escola pública e gratuita próxima de sua residência (e não em qualquer ponto da cidade). 

(A) 
Fonte: BRASIL. Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990. Dispõe sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente 

e dá outras providências. Brasília, DF, 1990. 

Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L8069.htm>. Acessado em 07 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

 

RECORRENTE: 100.067 e Outros 

QUESTÃO 07 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

De acordo com o inciso III, do artigo 24, da lei 9.394/1996: 

Nos estabelecimentos que adotam a progressão regular por série, o regimento escolar (não) pode admitir 

formas de progressão parcial, desde que preservada a seqüência do currículo, observadas as normas do 

respectivo sistema de ensino;  

Fonte: BRASIL. Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996. Estabelece as diretrizes e bases da educação 

nacional. Brasília, DF, 1996. 

Disponível em: <http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/L9394.htm>.  
O regimento escolar pode admitir formas de progressão parcial 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 100.154 e Outros 

QUESTÃO 10 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Vamos utilizar a mesma fonte apresentada pela candidata para responder ao recurso, na mesma consta: 

Entrando agora na operação cognitiva da acomodação, iniciamos com definição dada por PIAGET (p. 18, 

1996): “Chamaremos acomodação (por analogia com os "acomodatos" biológicos) toda modificação dos 

esquemas de assimilação sob a influência de situações exteriores (meio) ao quais se aplicam”. 

Fonte: A construção do conhecimento Segundo Piaget 

Disponível em: <http://www.cerebromente.org.br/n08/mente/construtivismo/construtivismo.htm>.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.067 

QUESTÃO 16 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

a) 1, 2, 6, 30, 210, ...  (multiplicando pela sequência de primos: 2, 3, 5, 7, ...) 

b) 2, 4, 6, 8, 10, 12, ..., 208, 210, 212, ... (números pares) 

c) 3, 6, 9, 12, 15, ..., 207, 210, 213, ... (múltiplos de 3) 

d) 2100, 2000, 1900, 1800, ..., 300, 200, 100, ... (diminuindo de 100 em 100) 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.154 

QUESTÃO 20 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

 

RECORRENTE: 100.067 e Outros 

QUESTÃO 25 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

A alternativa apresentada como correta pelo candidato já é a divulgada no Gabarito Facial. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 12.909 e Outros 

QUESTÃO 29 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O relógio de Gaturro não está marcando 8:55, e sim 7:55. 

Entendimento e tradução, pelo candidato, incorretos.  

Segundo Woodward Spanish: 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito 

Oficial. 

 

 

 

 

 

 

CARGO: PROFESSOR DO 6° AO 9° ANO – HISTÓRIA 

 

RECORRENTE: 100.044 

QUESTÃO 20 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 102.138 e Outros 

QUESTÃO 30 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

O enunciado não dá a entender que Dom João VI morreu em 1656, até porque ele nasceu em 1767. Alguns 

historiadores denominam a Guerra da Cisplatina (1825-1828), como Guerra Continental, conforme Morel 

(2003): 

“o Brasil saíra derrotado da Guerra Continental, perdendo a Província Cisplatina de seu território e 

agravando o panorama: gastos bélicos, desgaste político e moral. E as repressões internas – mortes, prisões 

e exílios de adversários – acumulavam rancores” 

Fonte: MOREL, Marco. O período das Regências (1830-1840). Rio de Janeiro: editora Jorge Zahar, 

2003, p. 14. 

Em tempo: a Wikipédia ou “enciclopédia livre”NÃO pode ser considerada como fonte de sustentação, 

por se tratar de uma plataforma digital onde qualquer um dos usuários cadastrados pode fazer publicações 

e modificações em páginas já disponíveis de qualquer área do conhecimento. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 102.138 e Outros 

QUESTÃO 32 

RECURSO PROCEDENTE 

QUESTÃO NULA 

 

RECORRENTE: 102.138 e Outros 

QUESTÃO 35 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

A tomada de consciência foi criando forma nas mentes africanas, a luta pela liberdade já não era somente 

um sonho longínquo, a determinação era uma realidade agora. As ideias de nacionalismo passaram a fazer 

parte do cotidiano. E, dessa forma, o movimento anticolonial na década de 40 e início de 50, foi muito 

expressivo. A nova ética fundada pelas Nações Unidas, aliadas ao clima intelectual e político do século 

XX, assim como, o enfraquecimento e a perda da influência das metrópoles coloniais europeias e a 

substancial alteração do equilíbrio mundial do poder, foram fatores de suma importância que 

corroboraram para a efetiva tomada de consciência dos africanos em sua força de concretizar uma ação 

verdadeiramente emancipadora. Esse estado de acontecimentos deu início ao declínio do colonialismo. 

Os congressos e conferências, as campanhas de propaganda intensiva realizadas pelos líderes africanos, 

foram fatores decisivos para o processo de descolonização; caminhos trilhados na dura e árdua tarefa em 

busca da independência. Naturalmente que esse processo foi lento, gradativo. 

Em 1960, um grande número de países conseguiu suas independências. Mas para que a independência 

pudesse ocorrer, eram necessários alguns critérios básicos como as condições para transformações 

políticas e constitucionais, infra-estrutura mesmo rudimentar e, sobretudo, a maleabilidade da metrópole 

no processo de transição do colonialismo para que a ampla soberania pudesse ser feita de forma pacífica 

e equilibrada. 

Fonte: BARBOSA, Maria de Lourdes Mattos Dantas. A Partilha da África e os Processos de 

Independência.  

Disponível em: <https://www.recantodasletras.com.br/artigos/897779>.  

Segundo Barbosa (2008) apud FRUCTUOZO e AMARAL (s/d), após a Segunda Guerra Mundial, as 

metrópoles coloniais européias se enfraqueceram e perderam sua influência, o domínio econômico e 

militar sobre suas colônias.  

Fonte: FRUCTUOZO, Ligia Maria Lario; AMARAL, Sérgio Tibiriçá. África: o despertar de um 

continente. s/d. 

Disponível em: 

<http://intertemas.toledoprudente.edu.br/revista/index.php/ETIC/article/viewFile/2038/2137>. 

Acessado em 11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 100.044 e Outros 

QUESTÃO 38 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 
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A primeira parte do enunciado da questão apresenta uma citação de Seyferth (1999) fazendo alusão a 

Waibel (1958), não é de praxe no meio acadêmico realizar correções em artigos e livros de outros autores. 

O máximo que se pode fazer em alguns casos é o uso de da citação “sic”. 

A alternativa “D” apresenta uma falha de digitação, que em nada prejudicou a interpretação dos 

candidatos, inclusive porque o que se buscava era uma alternativa contendo fatos incorretos. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/SECRETARIO ESCOLAR 

DIGITADOR 
 

RECORRENTE: 100.911 e Outros 

QUESTÃO 01 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “D” 

 

RECORRENTE: 100.911 e Outros 

QUESTÃO 02 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

RECORRENTE: 100.911 e Outros 

QUESTÃO 03 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 100.911 e Outros 

QUESTÃO 05 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 100.719 e Outros 

QUESTÃO 17 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

n(AUB) = n(A) + n(B) – n(A∩B) 

n(AUB) = 120 + 250 – 83 

n(AUB) = 287 

n(AUB) + n((AUB)c) = 287 + 17 = 304 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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RECORRENTE: 100.938 e Outros 

QUESTÃO 25 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O erro de digitação existente na questão não afeta e nem caracteriza prejuízo à compreensão do candidato, 

não confundindo objetivamente o sentido da pergunta. 

A inversão de uma letra no enunciado da questão não prejudicou o que se buscou de conhecimento dos 

candidatos sobre redes de computadores para transmissão de dados.  

O correto seria “a Internet é um conjunto de várias redes distintas, interligadas por roteadores”. 

Fonte: MORIMOTO, Carlos E. Dicionário de Termos Técnicos de Internet. 3 ed. s/d. 

Disponível em: <http://fasam.edu.br/wp-content/uploads/2016/06/Dicion%C3%A1rio-T%C3%A9cnico-

de-Inform%C3%A1tica.pdf>. Acessado em 11 dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 101.633 e Outros 

QUESTÃO 37 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

1/3 + 1/2 = 5/6 

1 – 5/6 = 1/6 

1/6 da minha vida será 11 anos 

6/6 da minha vida será 6 x 11 = 66 

Como isso se dará após meu próximo aniversário, tenho 65. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

CARGO: PROFESSOR DO 6° AO 9° ANO – EDUCAÇÃO FÍSICA 
 

RECORRENTE: 101.376 e Outros 

QUESTÃO 20 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

RECORRENTE: 101.376 e Outros 

QUESTÃO 32 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

O site da wikipedia apresenta uma imagem semelhante à publicada abaixo, porém como a Wikipédia ou 

“enciclopédia livre” NÃO pode ser considerada como fonte de sustentação, por se tratar de uma 
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plataforma digital onde qualquer um dos usuários cadastrados pode fazer publicações e modificações em 

páginas já disponíveis de qualquer área do conhecimento. 

A maior pontuação, no caso 6 pontos, refere-se a Melhor Resposta Motora da Escala de Glasgow quando 

a vítima cumpre ordens com duas ações, no caso ouve um pedido e consegue erguer um membro. 

 

Disponível em: <http://www.glasgowcomascale.org/downloads/GCS-Assessment-Aid-Portuguese.pdf>.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 

 

RECORRENTE: 101.376 e Outros 

QUESTÃO 33 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Utilizando a mesma fonte apresentada pelo candidato para responder ao recurso, na mesma consta: 

Contusão: Lesão produzida nos tecidos por trauma contuso (pancada, chute, cotoveladas, etc.), SEM QUE 

HAJA ROMPIMENTO da pele. 

Como se Manifesta: 

Dor e edema (inchaço) no local;  

Equimoses (manchas avermelhadas);  

Hematomas (colorações arroxeadas pelo sangue extravasado).  

Como Proceder: 

Evite movimentar a região lesionada;  

Aplique compressas frias ou saco de gelo no local;  

Caso seja necessário imobilize a região;  

Procure o médico.  

Nesses casos, o socorrista não deve aplicar compressas quentes ou bolsas no local. 

Disponível em: <http://aquabarra.com.br/educacao_fisica/Aula_01_Socorros.pdf>. Acessado em 11 

dez. 2017. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: TÉCNICO EM FARMÁCIA 

 

RECORRENTE: 101.253 e Outros 

QUESTÃO 01 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “D” 

 

QUESTÃO 02 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

QUESTÃO 03 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

QUESTÃO 05 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

CARGO: PSICOPEDAGOGO 
 

RECORRENTE: 102.000 e Outros 

QUESTÃO 13 

RECURSO IMPROCEDENTE 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

Pelo Princípio Fundamental da Contagem temos 

(1 + 2) x (2 + 3 + 2) x (4 + 3) = 3 x 7 x 7 = 147 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

 

RECORRENTE: 102.000 e Outros 

QUESTÃO 18 

RECURSO IMPROCEDENTE 

 

JUSTIFICATIVA 

Solução correta: 

Devido à equação  n(AUB) = n(A) + n(B) – n(A∩B) 
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n(AUB) – n(A) = n(B) – n(A∩B) 

45 – 23 = n(B) – n(A∩B) = 22 

Como n(B) e n(A∩B) são números positivos, o menor valor de n(B) é 22 quando n(A∩B) = 0 

O maior valor possível para n(B) é o valor de n(AUB), ou seja, 45. Assim n(A∩B) = 23. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 

RECORRENTE: 102.000 e Outros 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

CARGO: MÉDICO  
 

RECORRENTE: 101.132 e Outros 

QUESTÃO 19 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL 
 

RECORRENTE: 100.893 e Outros 

QUESTÃO 01 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “D” 

 

QUESTÃO 02 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “B” 

 

QUESTÃO 03 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 

QUESTÃO 05 

RECURSO PROCEDENTE 

GABARITO RETIFICADO 

ALTERNATIVA CORRETA “C” 

 


